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32.

CONCEPTO TECNICO Y ECONOMICO

Fecha: 2022/12/05
Proceso: F-CD-356

Objeto: ADQUIRIR AIRES ACONDICIONADOS PARA LAS AULAS QUE OPERAN LOS CAMPOS DE APRENDIZAJE
INSTITUCIONAL (CAIl) Y EL CENTRO DE GESTION DEL CONOCIMIENTO Y EL APRENDIZAJE DE LA UNIVERSIDAD DE
CUNDINAMARCA SECCIONAL GIRARDOT.]

De acuerdo con las observaciones allegadas al concepto técnico y econdémico de fecha 01/12/2022 por el cotizante FRIO
KING IMPORTACIONES Y DISTRIBUCIONES S.A.S., con el fin de garantizar los principios de la contrataciéon publica y
el debido proceso al oferente, se procede a validar los documentos y la propuesta presentada, y se emite CONCEPTO
TECNICO Y ECONOMICO DEFINITIVO asi:

Presupuesto oficial: Treinta y ocho millones seiscientos setenta mil doscientos cuarenta pesos ($38.670.240,00)
m/cte.]]

1. METODO DE EVALUACION

La verificacion de las condiciones exigidas en la solicitud de cotizacién y/o ABSr097 (adquisicion de bienes, servicios u
obras contratacién directa) y sus anexos (si aplican), se realizara sobre las ofertas presentadas siempre y cuando no
incurran en alguna de las causales de rechazo del proceso.

Cuando no existe pluralidad de oferentes porque existe solamente una persona que puede proveer el bien o el servicio por
ser titular de los derechos de propiedad industrial o de los derechos de autor, o por ser proveedor exclusivo en el territorio
nacional, situacion que deberd acreditar el contratista y aceptar el jefe de la Dependencia solicitante de la contratacion,
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mediante documento escrito; la evaluacion se realizara al proveedor exclusivo, el cual deberd cumplir con todas las
condiciones exigidas en la solicitud de cotizacion y/o ABSr097 y sus anexos (si aplican).

La Universidad evaluara los requisitos exigidos dentro del proceso de seleccidon y respecto del estudio de estos se otorgara
un resultado que podra ser CUMPLE o NO CUMPLE.

Con respecto a este resultado, los proponentes podran subsanar la propuesta para acreditar el cumplimiento de los
requisitos exigidos en concordancia con el paragrafo del articulo 4° de la Resolucion Rectoral No. 170 de 2017 "Por medio
de la cual se modifica y ajusta la Resolucion 206 del 27 de noviembre de 2012” durante el término otorgado para subsanar
las ofertas conforme lo establecido en el Cronograma del proceso, por falta de documentos necesarios y/o en cualquier
tiempo cuando la universidad asi lo estime pertinente.

Para tales efectos los proponentes deberan revisar el Concepto Técnico y Econémico y/o las evaluaciones emitidas y
publicadas en la pagina web institucional, en donde se evidenciaran los requisitos que no se cumplieron para que sean
subsanados. Los mencionados documentos deberan ser aportados de la misma forma que se estipula en los términos del
proceso y en la fecha y hora establecidas para tal fin, so pena de ser rechazado.

La Universidad, en caso de decidir llevar a cabo la contratacion, se reserva el derecho de seleccionar entre las diferentes
propuestas u ofertas, aquella mas favorable para la satisfaccion de sus necesidades, la cual proporcione mayor beneficio
para sus intereses y no esté incursa en ninguna de las causales de rechazo

En los procesos para la seleccion de consultores se hara uso de factores de calificacion destinados a valorar los aspectos
técnicos de la oferta o proyecto. De conformidad con las condiciones que sefiale la invitacion, se podran utilizar criterios
de experiencia especifica del oferente y del equipo de trabajo en el campo de que se trate. En ninglin caso se podra incluir
el precio, como factor de escogencia para la seleccién de consultores?.

2. OFERTAS RECEPCIONADAS: 4

Fecha de recepcién de las cotizaciones: 2022/11/29

1 Articulo 4 de la Resolucion 170 de 2017 "POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA'Y AJUSTA LA RESOLUCION 206 DEL 27 DE NOVIEMBRE
DE 2012. "POR LA CUAL SE EXPIDE EL MANUAL DE CONTRATACION DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA".
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Valor Econémico de la Valor total de la
No. Oferente NIT/CC Propuesta (Antes de
. propuesta
impuestos)
1 ACONPIEXPRESS S.A.S. 830.113.886-5 $29.700..000,00 $35.343.000.00
2 GAMMA SERTEL S.A.S 900.811.506-1 $30.546.240,00 $36.350.026,00
FRIO KING IMPORTACIONES Y
3 DISTRIBUCIONES S AS. 900.740.219-5 $31.155.438,00 $37.074.971,00
4 GRAN FERRETSEARSIA INDUSTRIAL 900.468.666-9 $32.496.000,00 $38.670.240,00

3. OFERTAS RECHAZADAS
Las ofertas recibidas no incurren en las causales de rechazo contempladas en la solicitud de cotizacion.

4. PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS

4.1. VERIFICACION DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS

De acuerdo con lo establecido en la “Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en procesos de contratacion”,
puesta a disposicién por Colombia Compra Eficiente se puede establecer que:

Los Cotizantes ACONPIEXPRESS S.A.S., GAMMA SERTEL S.A.S, FRIO KING IMPORTACIONES Y DISTRIBUCIONES S.A.S.,
GRAN FERRETERIA INDUSTRIAL SAS no presenta precios artificialmente bajos.

4.2. ANALISIS JUSTIFICACION PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS

NO APLICA
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En esta seccidn se evalla la descripcion del item solicitado y ofertado por el proponente, la cantidad solicitada y ofertada
y que el precio ofertado se ajuste razonablemente a los precios del mercado.

FRIO KING

sistema de enfriamiento con compresor.
Tipo de filtro bacterias, carbén y tipo de
refrigerante  R410A. El equipo debe
incluir todo costo en accesorios,
acometida, instalacion del tablero de
control, puntos eléctricos, puntos de

especificacion técnica

especificacion técnica

GRAN
o Especificaciones Técnicas [ACONPIEXPRESS | GAMMA SERTEL IMPORT¢CIONES FERRETERIA
S.AS. S.AS DISTRIBUCIONES INDUS?ATSRIAL
S.A.S.
Aire acondicionado tipo minisplit de
24000 BTU 230v, garantia de 1 afio en
todos sus componentes; 5 afios en el
compresor, capacidad de refrigeracion
24000 BTU, color blanco, con control
remoto, material de plastico, nivel de
1 ruido 42 dB potencia de 7270.12 | CUMPLE con la | CUMPLE con la | CUMPLE con la | CUMPLE con la

especificacion técnica

especificacion técnica
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drenaje refrigeracion y disposicion de la
unidad Max de 15 m hasta el
condensador

Concepto:

Las ofertas presentadas por los oferentes ACONPIEXPRESS S.A.S.; GAMMA SERTEL S.A.S; FRIO KING
IMPORTACIONES Y DISTRIBUCIONES S.A.S; GRAN FERRETERIA INDUSTRIAL SAS cumple con las especificaciones
técnicas solicitadas, se ajustan a los precios de mercado de acuerdo con la necesidad establecida por la Universidad y
estan dentro del presupuesto oficial.

5.2.  REQUISITOS TECNICOS ADICIONALES

FRIO KING GRAN
No. REQUISITO [ACONg 'E)éPRESS GAM'\gAASSERTEL ”\S'IDS%';TBA&?(')\'EI?SY FERRETERIA
an A INDUSTRIAL SAS
SAS
1 N/A N/A N/A N/A N/A
2 N/A N/A N/A N/A N/A
Concepto:
NO APLICA
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FRIO KING
[ACONPIEXPRESS GAMMA LUROIRIPASIIORISS ISR
REQUISITO SAS SERTEL SA.S Y FERRETERIA
T o DISTRIBUCIONES | INDUSTRIAL SAS
S.A.S
Cotizacién debidamente diligenciada: "Cotizacién
procesos de Bienes y/o Servicios" o "Cotizacion CUMPLE con ol CUMPLE con el | CUMPLE con el | CUMPLE con el
procesos de Obra" (segun aplique) con la totalidad requisito requisito. requisito. requisito.
de documentos solicitados y la documentacién q '
técnica requerida (si aplica).
Fotocopia de la Cédula de Ciudadania de la
Persona Natural o del Representante Legal de la | CUMPLE con el | CUMPLE con el | CUMPLE con el | CUMPLE con el
Persona Juridica o quién haga sus veces o0 | requisito. requisito. requisito. requisito.
documento de identificacion legible.
Copia de la libreta militar del representante legal o
quien haga sus veces o tener definida la situacion | CUMPLE con el CUMPLE con el
militar (Ley 1861 de 2017, art. 42), en caso de | requisito. NO APLICA requisito. NO APLICA
aplicar.
Consulta de Antecedentes Judiciales expedido
por la Policia Nacional con fecha no superior a un
(01) mes a la presentacion de la cotizacion, En | CYMPLE ~ con el | CUMPLE ~con el | CUMPLE — con el | CUMPLE  con el
caso de no aportarlo, la Universidad podré requisito. requisito. requisito. requisito.
generar la consulta y dejar constancia de ello.
C_on_sullta _ Certificado de antecedentes CUMPLE con el
disciplinarios de la Persona Natural o de la requisito
Persona Juridica y su Representante Legal q ’
expedido por la Procuraduria General de la | CUMPLE con el Previa la verificacion CUMPLE con el | CUMPLE con el
Nacion con fecha no superior a un (01) mes a la | requisito. en la PAG WEB de la requisito. requisito.
presentacion de la cotizaciéon. En caso de no .
aportarlo, la Universidad podra generar la PI’OCUI’adl_J[Ia General
; - de la Nacion

consulta y dejar constancia de ello
Certificado de no tener a cargo responsabilidad
fiscal a favor del Estado expedido por la ;Um;{‘OE con el ;Um;{‘OE con el ?eumgl‘oE con el iumspil_oE con el
Contraloria General de la Republica con fecha no q ) q ) q ) q )
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FRIO KING
[ACONPIEXPRESS GAMMA AP CRTA Lo ES [EIRAIN
REQUISITO SAS SERTEL SA.S Y FERRETERIA
e o DISTRIBUCIONES | INDUSTRIAL SAS
S.A.S

superior a un (01) mes a la presentaciéon de la
cotizacion. (Persona Natural o Persona Juridica y
su Representante Legal). En caso de no aportarlo,
la Universidad podra generar la consulta y dejar
constancia de ello.

Consulta de antecedentes en el Sistema Registro
Nacional de Medidas Correctivas expedido por la
Policia Nacional con fecha no superior a un (01) | CUMPLE con el | CUMPLE con el | CUMPLE con el | CUMPLE con el
mes a la presentacion de la cotizacién. En caso de | requisito. requisito requisito. requisito.
no aportarlo, la Universidad podrd generar la
consulta y dejar constancia de ello.

No CUMPLE con el
requisito.

Previa la verificacién
de los codigos ClU
que presenta en el
RUT, estos no
concuerdan con el
objeto a contratar por

No CUMPLE con el
requisito.

Previa la verificaciéon de

i los cédigos ClIU que Barllritfersidadde dlg
Registro Unico Tr|but§r!0 (RUT) VIGENTE.’La presenta en el RUT, Cundinamarca CUMPLE con el | cumpLE con ol
actividad registrada (cédigo ClIU) debe ser afina | estos no concuerdan “Adquisicién de aires | requisito requisito
la naturaleza del objeto a cotizar. con el objeto a contratar quist > q ’ q )
acondicionados”;  Si
por parte de la bien el coédigo que
Universidad de 9% q

mas similitud tiene es
el 4663 “Comercio al
por mayor de
materiales de
construccion,

articulos de ferreteria,
pinturas, productos de
vidrio, equipo y
materiales de

Cundinamarca
“Adquisicion de aires
acondicionados”
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REQUISITO

[ACONPIEXPRESS
S.A.S.

GAMMA
SERTEL S.A.S

FRIO KING
IMPORTACIONES
Y
DISTRIBUCIONES
S.AS

[GRAN
FERRETERIA
INDUSTRIAL SAS

fontaneria y
calefaccion” el mismo
no hace mencién a
aire acondicionado.

PARA PERSONA NATURAL:

Registro Mercantil vigente y renovado expedido
por la Camara de Comercio con fecha no superior
a un (01) mes a la fecha de presentacién de la
cotizacion. La actividad comercial debe ser afin a
la naturaleza del objeto a contratar.

PARA PERSONA JURIDICA:

Certificado de existencia y representacion legal
expedido por la Camara de Comercio o autoridad
competente, en el que se verificara:

a) El objeto social es afin a la presente solicitud de
cotizacion.

b) La Perona juridica esta registrada y tiene
sucursal en Colombia, demostrar un término de
vigencia de la sociedad del plazo del contrato y un
afio mas

c) El Representante Legal posee Facultades para
comprometer la sociedad, y en caso tal que lo
requiera, deberd adjuntar el acta del Organo
Directivo que le da dicha Facultad.

b) La Persona Juridica no debe estar incursa en
inhabilidades, incompatibilidades o prohibiciones
para contratar.

e) El certificado debera ser expedido con fecha no
mayor a un (01) mes de antelacién a la
presentacion de la cotizacion.

CUMPLE
requisito.

con e

CUMPLE
requisito.

con el

CUMPLE
requisito.

con e

CUMPLE
requisito.

con el
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FRIO KING
[ACONPIEXPRESS GAMMA AP CRTA Lo ES [EIRAIN
REQUISITO SAS SERTEL SA.S Y FERRETERIA
e o DISTRIBUCIONES | INDUSTRIAL SAS
S.A.S

Paz y salvo de aportes parafiscales y al sistema
integral de seguridad social, asi:

PARA PERSONA NATURAL:

En el evento de tratarse de persona natural
debera certificar que se ha realizado el pago de
los aportes correspondientes a los dltimos seis (6)
meses anteriores a la fecha cierre del Proceso de
Seleccién y adjuntar copia del pago del mes
inmediatamente anterior a la fecha del cierre junto
con la planilla correspondiente.

La certificacion debera tener fecha de expedicién
no mayor a un (01) mes a la fecha de presentacion
de la cotizacion.

La informacion presentada en desarrollo del
presente numeral se entiende suministrada bajo la
gravedad de juramento respecto de su fidelidad y
veracidad.

La Universidad podra hacer verificacion de la
veracidad de la documentacién aportada.

CUMPLE con el | CUMPLE con el | CUMPLE con el | CUMPLE con el
requisito. requisito. requisito. requisito.

PARA PERSONA JURIDICA:

Certificado de pago y cumplimiento de los aportes
al Sistema Integral de Seguridad Social en salud,
pensiones, riesgos laborales y parafiscales
(articulo 50 de la Ley 789 de 2002, modificado por
el articulo 1° de la Ley 828 de 2003) con fecha de
expedicion no mayor a un (01) mes a la fecha de
presentacion de la cotizacién. En la mentada
certificacion debera constar que se encuentra a
paz y salvo por un periodo no inferior a los SEIS
(6) MESES anteriores a la presentacion de la
cotizacion.
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REQUISITO

[ACONPIEXPRESS
S.A.S.

GAMMA
SERTEL S.A.S

FRIO KING
IMPORTACIONES
Y
DISTRIBUCIONES
S.AS

[GRAN
FERRETERIA
INDUSTRIAL SAS

En el evento en que la sociedad no tenga mas de
seis (6) meses de constituida, deberéa acreditar los
pagos a partir de la fecha de su constitucion.

La informacion presentada en desarrollo del
presente numeral se entiende suministrada bajo la
gravedad de juramento respecto de su fidelidad y
veracidad.

Dicha certificacion puede ser firmada por:

a. El representante legal.

b. Revisor Fiscal si esta obligado a tenerlo, para lo
cual deberd adjuntarse el certificado de
antecedentes disciplinarios de la Junta Central de
Contadores (vigente) y tarjeta profesional.

11

PARA PERSONA NATURAL:

Certificado expedido por la ARL respecto al
cumplimiento de los Estandares Minimos del
Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en el
Trabajo SG-SST establecidos por la Resolucién
0312 del 13 de febrero de 2019, con un puntaje
minimo de 86% (aceptable).

Aclaracion: Dicha exigencia no aplica para
personas naturales, siempre y cuando en el
desarrollo de la actividad o servicio contratado no
se genere subcontratacion. El cotizante que esté
en esta condicién debera adjuntar certificaciéon en
la cual manifiesta que es persona natural y para la
ejecucion del contrato, en caso de ser
adjudicatario, no realizara. De lo contrario debera
dar cumplimiento a lo establecido por la
Resolucion 0312 de 2019.

PARA PERSONA JURIDICA

NO CUMPLE con el
requisito.

Previa la verificacion
dentro de los
documentos adjuntos no
se evidencia el
Certificado expedido por
el ARL respecto al
cumplimiento de SG-
SST.

CUMPLE
requisito.

con el

Cumple al 100% con
el requisito, de
acuerdo al correo
emitido por SG-SST el
dia 30 de noviembre
de 2022

CUMPLE
requisito.

con el

Cumple al 100% con el
requisito, de acuerdo al
correo emitido por SG-
SST el dia 30 de
noviembre de 2022

CUMPLE
requisito.

con el

Cumple al 100% con el
requisito, de acuerdo al
correo emitido por SG-
SST el dia 30 de
noviembre de 2022
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S.A.S

Certificado expedido por la ARL respecto al
cumplimiento de los Estandares Minimos del
Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en el
Trabajo SG-SST establecidos por la Resolucién
0312 del 13 de febrero de 2019, con un puntaje
minimo de 86% (aceptable).

En caso de consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera
cumplir con lo indicado en este numeral.

12 | Anexo 1 - Carta de presentacién de la cotizacién CUMPLE con el | CUMPLE con el | CUMPLE con el | CUMPLE con el

requisito. requisito. requisito. requisito.
13 Anexo 2. Certificado de inhabilidades e CUMPLE con el CUMPLE  con el CUMPLE con el CUMPLE con el
incompatibilidades. requisito. requisito. requisito. requisito.
No CUMPLE con el
requisito.

El formato ESG-SSI-
005 debe cumplir con
los estandares internos
de presentacion
impuestos por la Oficina
de Calidad de Ia
Universidad de
Cundinamarca, es decir
se debe respetar el

Anexo 3. Formato proteccion de datos personales
Persona Natural suscrito por la Persona Natural o | CUMPLE con el | CUMPLE con el
el Representante legal de la Persona Juridica o | requisito. requisito.

quien haga sus veces.

CUMPLE con el

14 .
requisito.

formato con
encabezado y pie de
pagina
NO CUMPLE con el
15 Anexo 4. Formato carta de compromiso para CUI\/_IP_LE con el CUI\/_IP_LE con el requisito CUIV_IP_LE con el
contratistas requisito. requisito. requisito.

Previa la revisién no se
evidencia Anexo 4
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“Carta de compromiso
para contratistas”

6. SUBSANABILIDAD

De acuerdo a la revisién de los documentos aportados por los cotizantes y teniendo en cuenta lo establecido en la
Resolucion 170 “por medio de la cual se modifica y ajusta la Resolucién 206 del 27 de noviembre de 2012”, Articulo 4
modifiquese el articulo 12 de la Resolucién 206 y Acta del Comité de Contratacion No. 003 de fecha 03 de febrero de 2021,
los cotizantes evaluados deberan presentar subsanacion en el término (fecha y hora) establecido en el cronograma del
proceso.

Los cotizantes a subsanar deberan tener en cuenta lo establecido en la Resolucién 170 “por medio de la cual se modifica
y ajusta la Resolucion 206 del 27 de noviembre de 2012, Articulo 4 modifiquese el articulo 12 de la Resolucion 206, su
paragrafo de subsanabilidad:

“PARAGRAFO: SUBSANABILIDAD: [...] En ningln caso la Universidad podré permitir que se subsane la falta de
capacidad para comprometer la sociedad, ni gue se acrediten circunstancias ocurridas con posterioridad al
cierre del proceso de invitacién, ni las pruebas del cumplimiento de los requisitos recolectadas con fecha
posterior al cierre de la misma” (Subrayado y negrilla fuera del texto)

7. RESUMEN DE LA EVALUACION

No. OFERENTE Nit/CC CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADO
1 ACONPIEXPRESS S.A.S. 830.113.886-5 X
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2 GAMMA SERTEL S.A.S 900.811.506-1 X
FRIO KING
3 IMPORTACIONES Y 900.740.219-5 X

DISTRIBUCIONES S.A.S.

GRAN FERRETERIA
INDUSTRIAL SAS

900.468.666-9

8. CONCLUSION

De acuerdo con la verificacion realizada del precio de la oferta, los requisitos técnicos; los requisitos técnicos adicionales
y los requisitos documentales, el area solicitante, con el fin de garantizar la igualdad de condiciones para la seleccion de
la oferta méas favorable, recomienda la subsanacion de las ofertas que no cumplen con los requisitos exigidos, conforme a
los términos establecidos por la entidad.

El presente documento reposara en la carpeta del proceso y hace parte integral del mismo.

El aqui firmante declara que el documento contiene informacion fidedigna, el cual fue analizado, revisado y aprobado con la debida

diligencia.

Jefe de Oficind de Apoyo Académico

Universidad de Cundinamarca

Anexo: Correo emitido por la oficina de seguridad y salud en el trabajo-2 Folios

Proyectd: Juan D Vargas
32.1-18.5.

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasuga — Cundinamarca
Teléfono: (601) 8281483 Linea Gratuita: 018000180414
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co

NIT: 890.680.062-2

Documento controlado por el Sistema de Gestion de la Calidad
Asegurese que corresponde a la Ultima versién consultando el Portal Institucional


http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co

